
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ATOS DA REITORIA 55/2019

31/12/2019

Lei 4.965 de 05.05.66

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019
https://sipac.ufs.br/public

https://sipac.ufs.br/public


Designa servidora.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 515/19/DIRED, de 05/12/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, CRISLAINE SUELLEN SANTOS DE ARAUJO, matrícula SIAPE n.º
3049804, lotada na Divisão de Registro e Documentação e Arquivo do Departamento de
Administração Acadêmica - DIRED/DAA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, nos dias 02 e 03 de janeiro de 2020, pela chefia da
Divisão de Registro Documentação e Arquivo - DIRED/DAA, em virtude do afastamento do Titular
para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
  

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1715 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



                                                                        Retifica Portaria nº 1545/2019.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta no Processo n° 23113.060128/2019-79/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Retificar a Portaria n° 1545/2019 que concedeu averbação à servidora ZORA IONARA
GAMA DOS SANTOS, onde se lê:  "ZARA IONARA GAMA DOS SANTOS", leia-se: "ZORA
IONARA GAMA DOS SANTOS", ficando ratificados os demais termos. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1693 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Declara vacância de cargo.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em
12/12/1990,
 
o que consta no Processo Eletrônico nº. 23113.068084/19-25/UFS;   
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E: 
 
Art. 1º Declarar vago, a partir de 13/12/2019, o cargo efetivo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, até então ocupado
pelo Servidora BARBARA BARRETO DE PAULA SOUZA, matrícula SIAPE nº 2038950, lotada
na Procuradoria Geral do Gabinete do Reitor - PGE/GR, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
   
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1701 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.064865/2019-41/UFS,
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor LUIZ EDUARDO MENESES DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1088492, ocupante do cargo de professor do magistério superior, classe titular,
nível/padrão 801, lotado no Departamento de Letras Estrangeiras, em regime de trabalho de
dedicação exclusiva, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 

 
Total Averbado: 315 (trezentos e quinze) dias líquidos ou 10 meses e 15 dias.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1696 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

01/03/1988 30/06/1988 122
TEMPO DOCENTE -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - COLEGIO

PURIFICACAO LTDA

01/08/1988 09/02/1989 193
TEMPO DOCENTE -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - ASSOCIACAO DAS
IRMAS FRANCISCANAS

HOSPITALARES DA IMAC
TOTAL 315 00 Ano(s), 10 Mês(es) e 15 Dia(s)



Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.065814/2019-36/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor da servidora ROSA EUNICE ALVES AZEVEDO, matrícula SIAPE nº
2242085, ocupante do cargo de professora do magistério superior, classe adjunto, nível/padrão
604, lotada no Departamento de Ciências Contábeis, em regime de trabalho de dedicação
exclusiva, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 
 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1694 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

02/05/1989 31/12/1989 244
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - NAO CADASTRADO

02/01/1990 19/07/1991 564
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - ATENCO ATALAIA
ENGENHARIA E COMERCIO

LTDA

01/08/1991 03/03/1994 946
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - VIACAO SENHOR DO

BOMFIM LTDA

04/04/1994 25/10/1994 205
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - MB HOTEIS E

TURISMO S/A

04/09/1995 30/07/1998 1061
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - RIBEIRO CHAVES SA

INDUSTRIAS

01/08/1998 31/12/1998 153
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - CLIMEDI CLINICA DE
MEDICINA NUCLEAR
ENDOCRINOLOGIA



 
Total Averbado: 3.557 (três mil quinhentos e cinquenta e sete) dias líquidos ou 09 anos, 09 meses
e 02 dias.
 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

01/01/1999 01/09/1999 244
TEMPO DOCENTE -
ATIVIDADE PUBLICA

INSS - FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE

02/09/1999 19/01/2000 140
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - CLIMEDI CLINICA DE
MEDICINA NUCLEAR
ENDOCRINOLOGIA

TOTAL 3557 09 Ano(s), 09 Mês(es) e 02 Dia(s)



Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.060679/2019-32/UFS,
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor LUIS HENRIQUE GOMES CORREA, matrícula SIAPE nº
1446729, ocupante do cargo de psicólogo, classe E, nível/padrão 410, lotado na Unidade
Psicológica-HU, em jornada de trabalho de 40 horas semanais, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:  
 

 
Total Averbado: 3.602 (três mil seiscentos e dois) dias líquidos ou 09 anos, 10 meses e 17 dias.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1695 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

13/10/1986 29/12/1995 3362
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PUBLICA
INSS - BANCO DO BRASIL

SA

01/07/2003 29/02/2004 240
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - AUTONOMO

TOTAL 3602 09 Ano(s), 10 Mês(es) e 17 Dia(s)



                                                                       
 

 Retifica Portaria nº 1634/2019.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
 
 
Considerando o que consta da Portaria nº 1634 de 17 de dezembro de 2019/GR;
 
 
 
Considerando o que consta do Processo n° 23113.063778/2019-76/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:  
 
 
 
Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 1634, de 17/12/2019, que averbou tempo de contribuição
em favor da servidora JANAINA FERREIRA FIALHO COSTA.
 
 
 
Onde se lê:
 

 
 
 
Leia-se:   
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1700 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

22/09/2002 01/04/200
2 1288 TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
 INSS -INST. CATOLICO DE       

MINAS GERAIS - ICMG

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO



 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

22/09/1998 01/04/200
2 1288 TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
 INSS -INST. CATOLICO DE       

MINAS GERAIS - ICMG



Concede averbação a servidor.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.064706/2019-46/UFS,
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor ANA CARLA CUNHA SILVA, matrícula SIAPE nº 2076967,
ocupante do cargo de secretária executiva, classe E, nível/padrão 404, lotada no Departamento
de Terapia Ocupacional do Campus Universitário Professor Antonio Garcia Filho, em jornada de
trabalho de 40 horas semanais, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 

 
Total Averbado: 2.114 (dois mil cento e quatorze) dias líquidos ou 05 anos, 09 meses e 19 dias.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1697 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

21/08/2000 28/11/2000 98
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - G. BARBOSA CIA

LTDA

07/03/2007 09/04/2010 1128
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - ATENTO BRASIL S/A

13/10/2010 07/03/2012 510
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - CONTAX S.A.

01/11/2012 13/11/2013 378
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - LOCALCRED
TELEATENDIMENTO E

TELESSERVICOS  LTDA
TOTAL 2114 05 Ano(s), 09 Mês(es) e 19 Dia(s)



 
 

Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.066070/2019-77/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor da servidora ARISTELA DE FREITAS ZANONA, matrícula SIAPE nº
3997841, ocupante do cargo de professora do magistério superior, classe assistente, nível/padrão
501, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional do Campus Universitário Professor Antonio
Garcia Filho, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:  
 
 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1699 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL DIAS TIPO ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

14/08/2008 01/02/2009 172 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - ASSOC. DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE
MANDIRITUBA

02/02/2009 21/01/2010 354 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS -  ASSOC. DE PAIS E
AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS DE S J
PINHAIS

25/01/2010 31/05/2010 127 TEMPO COMUM -
ATIVIDADE PRIVADA

INSS - IRMANDADE DA
SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE
CURITIBA



 
 
 
Total Averbado: 1.628 (um mil seiscentos e vinte e oito) dias líquidos ou 04 anos, 05 meses e 18
dias.
 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

01/06/2010 30/01/2013 975
 TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA

INSS - ASSOCIACAO
PARANAENSE DE

REABILITACAO
TOTAL 1628 04 Ano(s), 05 Mês(es) e 18 Dia(s)



Designa Chefe do Departamento de Ciência e
 

Engenharia de Materiais. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.067108/19-29/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 
 
Art. 1º Designar, durante o período de 06/12/2019 a 04/12/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, CRISTIANE XAVIER RESENDE, matrícula SIAPE nº
2080292, lotada no Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DCEM/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função de Chefe do Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais - DCEM/CCET,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1705 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Subchefe do Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais. 
 

  
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.067108/19-29/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 06/12/2019 a 04/12/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 04, LUIS EDUARDO ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 2326669,
lotado no Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DCEM/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Subchefe do Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais - DCEM/CCET.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1706 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Dispensa Decano.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.067108/19-29/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 06/12/2019, na qualidade de decano, a Função de Chefe do
Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais - DCEM/CCET, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 04, LUIS EDUARDO ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 2326669,
lotado no Departamento de Ciência e Engenharia de Materiais do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DCEM/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1704 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



 
 

Concede averbação a servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23113.066127/2019-38/UFS,
 
 
 
R E S O L V E:  
 
 
 
Art. 1º Averbar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do servidor MICAEL POMINA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
2157494, ocupante do cargo de assistente em administração, classe D, nível/padrão 404, lotado
na Divisão de Capacitação Docente e Técnico, em jornada de trabalho de 40 horas semanais, o
tempo de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:  
 
 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1698 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO
INICIAL

TERMO
FINAL

DIAS TIPO
ÓRGÃO EMISSOR -

EMPRESA/INSTITUIÇÃO

19/11/1998 07/01/1999 49
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - KEPLER WEBER

INDUSTRIAL S/A

24/05/2001 11/05/2005 1443
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS -  KEPLER WEBER

INDUSTRIAL S/A

09/10/2006 04/01/2010 1182
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - BRUNING

TECNOMETAL LTDA

17/08/2010 08/02/2012 541
TEMPO COMUM -

ATIVIDADE PRIVADA
INSS - ARTLINE IND. E

COM. DE MOVEIS LTDA



 
 
 
Total Averbado: 3.215 (três mil duzentos e quinze) dias líquidos ou 08 anos, 09 meses e 25 dias.
 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

TOTAL
3215 08 Ano(s), 09 Mês(es) e 25 Dia(s)



Designa servidora.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 53/19/CECAC, de 16/12/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar a Técnica em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 04, CRISTIANE SILVA SANTOS, matrícula SIAPE n.º
2148127, lotada na Pró-Reitoria de Extensão - PROEX/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interinamente, no período de 09/12/2019 a
07/01/2020, pela chefia da Divisão de Ação Comunitária - DIACOM/CECAC, em virtude do
afastamento da Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
  

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1713 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;  
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 286/19/DELIB, de 18/12/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, DANILO ALMEIDA RODRIGUES, matrícula SIAPE n.º
2643046, lotado no Departamento de Licenciaturas e Bacharelados da Pró-Reitoria de Graduação
- DELIB/PROGRAD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 02/01/2020 a 16/01/2020, pela Divisão de Licenciatura -
DILEC/DELIB, em virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
  

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1714 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Chefe do Departamento de Engenharia Civil. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068184/19-51/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 29/02/2020 a 27/02/2022, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 02, HIGOR SERGIO DANTAS DE ARGOLO, matrícula SIAPE nº
2132351, lotado no Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DEC/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Chefe do Departamento de Engenharia Civil - DEC/CCET, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

         Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

         REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1709 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Subchefe do Departamento de Engenharia Civil. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068184/19-51/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 29/02/2020 a 27/02/2022, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 01, GUILHERME BRAVO DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1060725, lotado no Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - DEC/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Subchefe do Departamento de Engenharia Civil - DEC/CCET.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1710 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Chefe do Departamento de Arqueologia. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068191/19-53/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 13/12/2019 a 11/12/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 02, ALBERICO NOGUEIRA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº
2583203, lotado no Departamento de Arqueologia do Campus de Laranjeiras -
DARQ/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Chefe do Departamento de Arqueologia do Campus de Laranjeiras - DARQ/CAMPUSLAR,
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

         Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

         REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1702 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Subchefe do Departamento de Arqueologia. 
 

   
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068191/19-53/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, durante o período de 13/12/2019 a 11/12/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, PAULO JOBIM DE CAMPOS MELLO, matrícula SIAPE nº
1680228, lotado no Departamento de Arqueologia do Campus de Laranjeiras -
DARQ/CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Subchefe do Departamento de Arqueologia - DARQ/CAMPUSLAR.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1703 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa servidor.
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
 
o que determina a Portaria nº 840-GR, de 24 de março de 2014;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 191/19/CINTEC, de 20/12/2019;
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar o Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, DANILO BATISTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 3047295,
lotado Centro de Inovação e Transferência de Tecnologia da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e
Pesquisa - CINTEC/POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, no período de 02/12/2019 a 16/01/2020, pela Chefia do Centro de
Inovação e Transferência de Tecnologia - CINTEC/POSGRAP, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
  

Ednalva Freire Caetano
 

PRÓ-REITORA
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 1716 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Coordenador do Programa de Pós-Graduação
 

em Ciências Naturais - PPGCN.
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 176/19/CAMPUSITA, de 12/12/2019;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 12/12/2019 a 10/12/2021, o Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 03, JOSE RONALDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1763997, lotado no Departamento de Biociências do Campus Universitário Professor Alberto
Carvalho - DBCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais -
PPGCN/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1715 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Chefe do Departamento de
 

Tecnologia de Alimentos. 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
 
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
 
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068218/19-16/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 16/12/2019 a 14/12/2021, o Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 01, JOAO ANTONIO BELMINO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1835499, lotado no Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Chefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos - DTA/CCET, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

         Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

         REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1707 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa  Subchefe do Departamento de
 

Tecnologia de Alimentos 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
 o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.068218/19-16/UFS;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
 Art. 1º - Designar, durante o período de 16/12/2019 a 14/12/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 03, PATRICIA BELTRAO LESSA CONSTANT, matrícula
SIAPE nº 1548928, lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DTA/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Subchefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos - DTA/CCET.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1708 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Coordenadora Adjunta do Programa de
 

Pós-Graduação em Ciências Naturais.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 176/19/CAMPUSITA, de 12/12/2019;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Designar, durante o período de 12/12/2019 a 10/12/2021, a Professora do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, LARISSA MONTEIRO RAFAEL, matrícula SIAPE n.º
1116155, lotada no Departamento de Geografia do Campus Universitário Professor Alberto
Carvalho - DGEI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a
Função de Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais -
PPGCN/POSGRAP.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR 
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1716 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Coordenador da Assessoria Técnica.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 193/19/PROGRAD, de 16/12/2019;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Designar, a partir de 16/12/2019, o Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, GUSTAVO TORRES DE BRITO DAIER, 
matrícula SIAPE nº 2043624, lotado na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Coordenador da Assessoria Técnica - ASTEC/PROGRAD.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 

  
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
  
  

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1714 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Dispensa servidor.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 193/19/PROGRAD, de 16/12/2019;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 16/12/2019, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador da
Assessoria Técnica - ASTEC/PROGRAD, o Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 05, GUSTAVO TORRES DE BRITO DAIER, 
matrícula SIAPE nº 2043624, lotado na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFS, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1713 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Dispensa Diretora da SECAP.
 

   
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 193/19/PROGRAD, de 16/12/2019,
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º - Dispensar, a partir de 16/12/2019, da Função Gratificada FG-1, de Diretora da
SECAP/PROGRAD, a Secretária Executiva, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 08, ANA BEATRIZ SANTANA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1642821,
lotada na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
  

      Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

        REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1711 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



Designa Diretora da Secretaria de Apoio.
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
 
o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 193/19/PROGRAD, de 16/12/2019;
 
 
 
R  E  S  O  L  V  E:
 
Art. 1º  Designar, a partir de 16/12/2019, a Secretária Executiva, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 08, ANA BEATRIZ SANTANA ANDRADE, matrícula
SIAPE nº 1642821, lotada na Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Diretora
da Secretaria de Apoio -  SECAP/PROGRAD.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1712 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



 
Constitui Grupo de Trabalho para a implementação da  

banca de aferição e heteroidentificação das cotas raciais. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e: 
 
 
 
considerando o disposto na Lei nº 12.711/2012, Artigo 3º;
 
 
 
considerando a Recomendação nº 07/2019 da Procuradoria Regional do Direitos do Cidadão do
MPF/SE;
 
 
 
considerando a necessidade de adequação dos processos seletivos do corpo discente no âmbito
da UFS à referida legislação; 
 
 
 
R E S O L V E:
 
 
 
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para a implementação da banca de aferição e
heteroidentificação das cotas raciais no âmbito da Universidade Federal de Sergipe, com os
seguintes componentes representando os respectivos setores:
 
 
 
         Lucas Miranda Pinheiro (PROGRAD) -  Presidente
 
         Petrônio José Domingues (Gabinete do Reitor)
 
         Gladston Rafael Arruda Santos (POSGRAP)
 
         Alessandra Corrêa de Souza (NEABI)
 

ATOS DA REITORIA 55/2019 UFS - 31/12/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA N° 1717 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019



         Arkhos Miguel de Alcântara Santos (DCE)
 
         Bruna Fernado Santos (CONSU/CONEPE)
 
         Stefany Caroline Santos (Movimento Negro)
 
         Wesley Santana Santos  (representante externo)
 
 
 
Art. 2º Este Grupo de Trabalho terá o prazo de até 90 (noventa) dias para a conclusão de suas
atividades.
 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 
 
 
   
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
 

REITOR
 


	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA
	Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
	REITOR
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA
	Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
	REITOR
	Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
	REITOR
	Ednalva Freire Caetano
	PRÓ-REITORA
	Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
	Dispensa Diretora da SECAP.

	      Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
	        REITOR
	
Constitui Grupo de Trabalho para a implementação da 
banca de aferição e heteroidentificação das cotas raciais.




